
Copia 

Regione Piemonte  Provincia di Alessandria 

 

 

 

COMUNE DI ROSIGNANO MONFERRATO 
 

15030 - Via Roma 19 – Rosignano M.to – Tel. 0142/489009  Fax 0142/488959 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 35 
 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA E L'ACCESSO AGLI  INCENTIVI PER I LAVORI DI RECUPERO E 
MANUTENZIONE  DELLE FACCIATE DEGLI IMMOBILI NEL TERRITORIO COMUNALE APPROVATO CON D.C.C. 
N. 12 DEL 20/04/2010 - MODIFICHE TEMPORANEE AGLI INCENTIVI  

            

L'anno duemiladiciotto il giorno diciannove del mese di luglio alle ore 21:15      nella sala 
delle riunioni. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente vennero per oggi 
convocati a seduta i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di 
prima convocazione. 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 

 
COGNOME NOME PRESENTE 

1  CHIESA Cesare SÌ 

2  MOSSO Marco SÌ 

3  COLMI Antonella in Soffiantino SÌ 

4  GRIVETTO Carlo SÌ 

5  COLOMBARA Daniele SÌ 

6  SALVANESCHI Carlo SÌ 

7  CAPRIOGLIO Simone SÌ 

8 BO Luisa in Bastianel SÌ 

9 RICCI Paola SÌ 

    10 ACETO Dario NO 

    11 GAVIATI Riccardo SÌ 

 Totale Presenti 10 

 
Presiede il Sindaco Sig. CHIESA Cesare. 
 
Partecipa il Dott. ORCIUOLI Armando - SEGRETARIO COMUNALE - che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
La seduta è legale. 
Il Sindaco pone in discussione l’argomento in oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che: 
- deliberazione C.C. n. 27 del 29.06.1999 si era avviata l'iniziativa relativa agli 

incentivi da concedere ai privati proprietari per la ristrutturazione delle facciate 
degli immobili nel territorio comunale, approvando apposito regolamento, con 
validità temporale per gli anni 1999-2000; 

 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 41 del 29.06.2007, ad oggetto 
“APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA E L’ACCESSO AGLI 
INCENTIVI PER INTERVENTI DI RECUPERO E MANUTENZIONE DELLE 
FACCIATE DEGLI EDIFICI PRIVATI NEL TERRITORIO COMUNALE-BIENNIO 
2007/2008”; 

 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 24 del 30.07.2008, ad oggetto “REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA DISCIPLINA E L’ACCESSO AGLI INCENTIVI PER 
INTERVENTI DI RECUPERO E MANUTENZIONE DELLE FACCIATE DEGLI 
EDIFICI PRIVATI NEL TERRITORIO COMUNALE-BIENNIO 2007/2008. MODIFICA 
– INTEGRAZIONE STANZIAMENTO”; 

 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 12 del 20.04.2010, ad oggetto “REGOLAMENTO 

PER LA DISCIPLINA E L’ACCESSO AGLI INCENTIVI PER I LAVORI DI 
RECUPERO E MANUTENZIONE DELLE FACCIATE DEGLI IMMOBILI NEL 
TERRITORIO COMUNALE”, con la quale non vengono più posti limiti temporali, al 
riconoscimento dei succitati incentivi, trasformandoli in maniera permanente; 

 

Considerato che nel corso di questi anni l'iniziativa ha ottenuto un notevole riscontro 
e numerosi sono gli interventi che hanno avuto corso soddisfacendo così le 
aspettative dell'Amministrazione e soprattutto della Cittadinanza; 

 

Ritenuto che sia nell'interesse collettivo continuare nell'intento di valorizzare il 
patrimonio edilizio esistente, incrementando gli incentivi ai privati proprietari per il 
recupero e manutenzione delle facciate degli immobili nel territorio comunale, anche 
al fine di una valorizzazione turistica del Comune; 

 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio tecnico edilizia privata in 
merito alla regolarità tecnica dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, 
depositato in atti d’ufficio; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in merito alla 
regolarità contabile dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, depositato 
in atti d’ufficio; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli / n. _10_ contrari / n. _0___ astenuti espressi in modo 
palese/segreto nelle forme di legge; 
 



 

DELIBERA  

 

1) Di raddoppiare temporaneamente ovvero a partire dal 19/07/2018 e fino al 
18/07/2019 gli incentivi previsti dal Regolamento comunale per la disciplina e 
l'accesso agli incentivi per i lavori di recupero e manutenzione delle facciate degli 
immobili nel territorio comunale, approvato con D.C.C. n. 12 del 20/04/2010, e 
pertanto stabilire quanto segue:  

a) ART.   6  (Incentivi)….. 

i) Per gli interventi di tipo “A”: €/Mq. 5,00 

ii) Per gli interventi di tipo “B”: €/Mq. 4,00 

iii) Per gli interventi di tipo “A”: €/Mq. 2,00 

2) Di valutare entro Dicembre 2018 l’esito della sperimentazione al fine di decidere 
se renderla sefinitiva; 

3) DI DICHIARARE, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di 
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

  
IL PRESIDENTE 
( F.to:  CHIESA Cesare) 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                ( F.to:  Dott. ORCIUOLI Armando) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n.69) 

 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune 
sul sito www.comune.rosignanomonferrato.al.it per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 
Lì, 11/10/2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  (Roberto MARTINELLI) 

 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, art.134, 
comma 3,  
il giorno 19-lug-2018 
 
Lì, 19-lug-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  Dott. ORCIUOLI Armando 
 

 
 
 
 
 

 
 
 


